
REGISTRO GENERALE N. 1763 del 28/07/2023 

 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1763 del 28/07/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1763 del 28/07/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 390 del 24/07/2023 
PROPOSTA N. 2129 del 21/07/2023 

 
OGGETTO: Affidamento dei servizi tecnici di Progettazione Fattibilità-Esecutiva-CSP-CSE- D.L. 

dell’intervento di Efficientamento Energetico Piscina Comunale #415, finanziato con fondi  

PNRR M2C4 I2.2. CUP D54J22001190006- CIG 99587826E2 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 372 del 29.12.2022 con la quale è stato adottato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Ente; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 con il quale sono state attribuite al sottoscritto 

Dirigente Tecnico a tempo indeterminato del Comune di Sulmona a decorrere dal 30/04/2021, le funzioni 

dirigenziali della 3^ Ripartizione “Pianificazione/Gestione Territorio, Ambiente e Infrastrutture”; 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ Ripartizione; 

Richiamate: 

-la deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di gestione 

esercizio finanziario 2021”; 

-la deliberazione di G.C. n. 219 del  05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. Finanziario triennio 

2022-2024”; 

-la deliberazione di G.C. n. 263  del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2022-2024”;      

-la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 di approvazione del bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2021;  

-la deliberazione di G.C. n. 60 del 01/03/2023 recante: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

provvisorio anno 2023”; 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 09/06/2023 recante: “Documento Unico di 

Programmazione – SeS 2023-2026/SeO 2023-2025”; 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 17/06/2023 recante: “approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025; 

Visti: 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento comunale di contabilità; 

-il Regolamento comunale per i contratti; 

-il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Richiamata la D.G.C. n. 176 del 14.06.2023 con cui si deliberava di formulare indirizzi per l’utilizzo 

del finanziamento di € 260.000 €, a valere sulle annualità 2023 e 2024 dei contributi di cui all’Art. 1, Commi 

29-37, della Legge 27 Dicembre 2019, n.160, confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, M2C4 

“Tutela del territorio e della risorsa idrica” - I2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”, stabilendo di utilizzare le risorse per un intervento di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1763 del 28/07/2023 

adeguamento ed efficientamento energetico degli impianti della struttura destinata a Piscina Comunale, sita 

in località Incoronata; 

 

Visto che con determinazione dirigenziale N. 346 del 04/07/2023  è stato nominato RUP della misura 

di finanziamento l’ing. Alessio Caputo; 

 

Dato atto che con nota prot. 29720 del 12.7.2023 veniva trasmessa una richiesta di offerta alla società 

di ingegneria SAMATEC srl, per l’espletamento dei servizi di: 

 

• Rilievi e indagini; 

• Progettazione di fattibilità ed Esecutiva; 

• Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. 

• Direzione Lavori e CSE; 

 

Visto che con nota prot. 30174 del 17.7.2023 l’O.E. presentava la propria offerta proponendo un 

prezzo di € 40.140,00 oltre Cassa e Oneri Previdenziali, stimato nel rispetto del D.M. 17 giugno 2016 su un 

importo dei lavori al netto dell'iva di € 148.050,00, presumibilmente inquadrabili nella categoria lavori 

OG11. 

 

Visto che nella lettera di richiesta di offerta indirizzata all’O.E.,sono stati individuati gli elementi 

essenziali del contratto e i requisiti professionali in capo all’O.E., richiedendo:  

o l’abilitazione al coordinamento per la sicurezza e la salute nei cantieri, di cui all’articolo 

98, comma 2, del decreto legislativo n. 81 del 2008; 

o la comprovata esperienza dell’O.E. nella redazione della progettazione; 

o il rispetto del termine per la redazione e trasmissione della progettazione preliminare ed 

esecutiva, completa di tutti gli allegati di cui alla normativa vigente in materia di appalti 

pubblici, entro il termine di 30 giorni naturali e consecutivi dall’affidamento del servizio; 

o di attuare le direttive della specifica misura PNRR; 

o il rispetto dell’art. 34 (criteri di sostenibilità energetica ed ambientale minimi adottati con 

decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare ed eventuali 

aggiornamenti (cfr. art. 34 del D.lgs. n. 50/2016; Linee Guida ANAC n. 4 – par. 3.2)), del 

DNSH (principio di non arrecare danno all'ambiente) e dell’art. 50 (clausole sociali volte a 

promuovere la stabilità occupazionale); 

 

Dato atto che per l’espletamento del servizio di cui sopra l’O.E. oltre ai requisiti di carattere generale, 

l’O.E. ha dichiarato il possesso dei requisiti tecnico-professionali prescritti; 

Visto che all’offerta sono stati allegati: 

- Istanza di partecipazione  

- Dichiarazioni Integrative  

- DGUE in formato elettronico firmato digitalmente.  

- PASSOE ai fini della consultazione del fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, come sancito 

dalla Delibera n. 464/2022. 

- Offerta Economica 

-  

Ritenuta valida l’offerta pervenuta; 

Visto il Q.E. dell’intervento: 

 
A LAVORI   

  LAVORI A BASE D'ASTA          141.000,00 €  

  ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO              7.050,00 €  

  TOTALE A) LAVORI          148.050,00 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

  RILIEVI ACCERTAMENTI E INDAGINI              5.086,06 €  

  SERVIZI TECNICI    



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1763 del 28/07/2023 

  di cui   

  PROGETTAZIONE PRELIMINARE              4.631,95 €  

  PROGETTAZIONE ESECUTIVA              7.810,74 €  

  COLLAUDO STATICO  

  COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO-CRE              3.814,55 €  

  DIREZIONE LAVORI E CSE            18.800,26 €  

  ALTRO  

  SERVIZI SPECIALISTICI-CERTIFICAZIONE ENERGETICA-

ANTINCENDIO 

 

  SERVIZI GEOLOGICI  

  SERVIZI ARCHEOLOGICI-ART. 26- A LORDO DI IRAP  

  SPESE DI SUPPORTO AL RUP (PROGETTAZIONE-    

  ART.113 DEL DLGS 50-16              2.961,00 €  

  IMPREVISTI-LORDI            10.643,85 €  

  LAVORI COMPLEMENTARI A FATTURA-LORDI              7.402,50 €  

  ACCANTONAMENTO              7.402,50 €  

  CONTRIBUTO ANAC                    35,00 €  

  IVA SUI LAVORI            32.571,00 €  

  CASSA 4% SU SERVIZI TECNICI              1.605,74 €  

  IVA SU SERVIZI TECNICI              9.184,85 €  

  CASSA 2% SU SERVIZI GEOLOGICI  

  IVA SU SERVIZI GEOLOGICI  

  ALLACCI A PUBBLICI SERVIZI  

  TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE PER 

L'AMMINISTRAZIONE 

         111.950,00 €  

  TOTALE INVESTIMENTO     260.000,00 €  

 

 

Visto che all’art. 225 comma 8) del dlgs 36/2023 è stabilito che in relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in 

parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 

dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con 

dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché 

le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 

stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 

regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

Vista la circolare esplicativa resa dal ministero delle infrastrutture e dei trasporti da riferire alle 

procedure afferenti le opere PNRR e PNC successivamente al 1 luglio, da cui si evince al punto 2 che il 

tenore letterale delle due disposizioni del nuovo codice - art. 225 e 226 del dlgs 36 del 2023- lette in 

combinato disposto e sistemicamente confermano la specialità delle disposizioni derogatorie al dlgs 50/16 

introdotte dal dl 77/2021 per le opere PNRR e assimilate nonchè i rinvii al medesimo codice degli appalti 

(dlgs 50/16) e  ai relativi decreti attuativi operati dallo stesso dl 77/21,  i cui effetti sono fatti salvi anche 

successivamente al 1 luglio 2023; 

Considerato che, per quanto sopra, può procedersi all’ affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più' operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50;";  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1763 del 28/07/2023 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di “Progettazione fattibilità - esecutiva- CSP- CSE- D.L. 

dell’intervento di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DELLA STRUTTURA 

DESTINATA A PISCINA COMUNALE, SITA IN LOCALITÀ INCORONATA- finanziato con fondi 

PNRR M2C4 I2.2. CUP D54J22001190006” ai sensi dell’art. 1 comma 2) lettera a) della L.120-2020 così 

sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 a favore dell’o.e. società di 

ingegneria SAMATEC srl, con sede in Raiano (AQ) in via Giardini del Poeta n. 20  - P.IVA 01976620664, 

per un prezzo di € 40.140,00 , secondo le condizioni contrattuali riportate nella lettera invito prot.29720 del 

12.7.2023; 

 

Considerato che è stato acquisito il CIG 99587826E2; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e s. m. e i.; 

 

Atteso che, per la gestione finanziaria dell’opera, le risorse sono state allocate sui capitoli 1176/5 

(entrata) e 6553/4 (spesa) annualità 2023 e 2024; 

 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 

bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, e dell’art.7 del Codice di Comportamento Integrativo 

del Comune di Sulmona in capo al sottoscritto Dirigente, nonché al Responsabile del Procedimento 

designato; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di far constare che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del 

TUEL; 

3) Di affidare il servizio di “Progettazione fattibilità - esecutiva- CSP- CSE- D.L. dell’intervento di 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DELLA STRUTTURA DESTINATA A 

PISCINA COMUNALE, SITA IN LOCALITÀ INCORONATA- finanziato con fondi PNRR M2C4 

I2.2. CUP D54J22001190006” ai sensi dell’art. 1 comma 2) lettera a) della L.120/2020 così 

sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 a favore dell’O.E. società 

di ingegneria SAMATEC srl, con sede in Raiano (AQ) in via Giardini del Poeta n. 20 - P.IVA 

01976620664, per un prezzo di € 40.140,00, oltre Cassa 4% pari ad € 1.605,60 ed Iva pari ad € 

9.184,03, per un totale di € 50.929,63, secondo le condizioni contrattuali riportate nella lettera invito 

prot.29720 del 12.7.2023; 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 50.929,63 sul capitolo di bilancio 6553/4, “PNRR-

M2C4I2.2-A (CUP D54J22001190006) EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED. COMUNALI 

FINANZIATO CON CONTR. STATALE DA DECRETO CRESCITA (CAP. E 1176/5)”, del bilancio 

di previsione 2023-2025 annualità 2023; 

5) Di dare mandato al RUP a procedere alla consultazione del FVOE ANAC, ovvero alla verifica della 

sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti 

pubblici e dei requisiti speciali ove previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge 

stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione 

a specifiche attività; 

6) Di stabilire che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 si procederà 

con la stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati membri; 

7) Di dare atto che è stato acquisito il CIG 99587826E2; 

8) Di provvedere alla liquidazione con successivo provvedimento dirigenziale secondo modi e tempi 

previsti nelle clausole contrattuali; 

9) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D. Lgs 33/2013. 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1763 del 28/07/2023 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2129 del 21/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 24/07/2023 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell’area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2129 del 21/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 6553 760 1 01 11 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 50.929,63 

 
Sulmona, lì 28/07/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario 

  DI CRISTOFANO GIOVANNA 

 


